
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 408|2021 di data 24/03/2021 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di servizio full risk di manutenzione e assistenza 
per il sistema Clingo® (Asset Management) in uso presso il Servizio di Ingegneria Clinica 
dell’APSS. Determina a contrarre e di affidamento - CIG: 8614935542 - Importo € 73.004,80= IVA 
inclusa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

408|2021 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 7D7B6C
VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18
VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI




 
 

2 

 
OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di servizio full risk di manutenzione e assistenza 
per il sistema Clingo® (Asset Management) in uso presso il Servizio di Ingegneria Clinica 
dell’APSS. Determina a contrarre e di affidamento - CIG: 8614935542 - Importo € 73.004,80= IVA 
inclusa. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
 
Visto l’allegato alla Deliberazione del Direttore Generale n. 487 di data 01/10/2018 “Atti di gestione”, nella 
parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi; 
Richiamata la procedura “Definizione responsabilità nei procedimenti relativi ai contratti di beni e 
servizi in APSS” di data 02/09/2020 di cui alla circolare rep. n. 16560 del 24/09/2020; 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica, nella qualità di R.U.P.,  relaziona quanto 
segue:  
- presso il Servizio Ingegneria Clinica è attualmente in uso l’applicativo sw  CLINGO ® per la 

gestione del  parco attrezzature sanitarie aziendale;  
- il sistema CLINGO ® è attualmente prodotto e distribuito sul territorio nazionale dalla ditta 

Ascom UMS S.r.l. uni personale con sede legale in Via Amilcare Ponchielli n. 29, CAP 50018 
Scandicci (FI), C.F. e P. IVA CF 02303440487;  

- Ascom UMS srl fornisce il servizio di manutenzione in esclusiva per l’area geografica di 
competenza di APSS per l’applicativo sw CLINGO ® come dalla dichiarazione di esclusività 
(agli atti); 

- è scaduto il contratto di manutenzione biennale affidato con determinazione 766/2018; 
- si rende necessario provvedere ad affidare la manutenzione full risk dell’applicativo sw 

CLINGO® per un periodo di 24 mesi al fine di garantirne la piena funzionalità e sicurezza del 
gestionale; 

- il contratto prevede i seguenti servizi: help desk, manutenzione correttiva, manutenzione 
preventiva, manutenzione evolutiva/adattativa e attività di consulenza a consumo nel limite 
massimo di 35 giornate nel biennio;  

- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è stato individuato nel Dirigente pro tempore 
del Servizio Ingegneria Clinica ai sensi della nota rep. int. 20918 del 3.12.2018; 

- ricorrono le condizioni per nominare l’appaltatore Responsabile del trattamento dei dati ai sensi 
del Regolamento Europeo UE/2016/749 in materia di protezione dei dati personali; 

- il capitolato speciale e gli altri documenti che costituiranno vincolo per la sottoscrizione del 
relativo contratto sono stati redatti in collaborazione con il Responsabile del’Ufficio 
Manutenzioni, e sono parte integranti e sostanziali della presente determinazione, come da 
allegati: A) Capitolato speciale d’appalto, B) Schema offerta economica; C) Schema offerta – 
modulo privacy; 

- il valore complessivo del contratto è stato stimato in € 60.000,00, IVA esclusa, per una durata di 
24 mesi, CIG 8614935542; 

- la fornitura ha un importo inferiore al limite di Euro 75.000,00= previsto dall'articolo 1, comma 
2, lettera a), della Legge n. 120 del 2020, e pertanto si procederà ad un affidamento diretto ai 
sensi del combinato disposto dagli artt. 3 comma 01 della L.P. n. 2 del 2020 e s.m., art. 32 



 
 

3 

comma 2, secondo periodo, e 36 comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs 50/2016, tramite la 
determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- non è applicabile, in ragione della natura e  tipologia della fornitura, la suddivisione in lotti 
prevista dall’art.  7, comma 3, della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii.; 

- non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza in quanto 
ricorrono le condizioni previste dall’art. 26, comma 3-bis, del DLgs 81/2008, ma sono stati 
stimati, cautelativamente in € 100,00 Iva esclusa, gli eventuali oneri per rischi interferenziali a 
seguito delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 da 
utilizzare nel caso in cui tali misure non siano già presenti del D.V.R. aziendale 
dell’aggiudicatario; 

- in ragione della peculiarità dell’oggetto della fornitura e della particolare complessità, sotto il 
profilo tecnologico, dell’esecuzione del contratto si individua il Responsabile del’Ufficio 
Manutenzioni quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- con nota del 18/02/2021, prot. APSS n. 32609 (agli atti) è stata richiesta la presentazione 
dell’offerta alla ditta Ascon UMS srl,  entro i termini delle ore 12.00 del giorno 01/03/2021, 
termine successivamente prorogato, su istanza dell’impresa, alle ore 18.00 del giorno 
05/03/2021; 

- la ditta ha presentato propria offerta con invio prot. n. 44406 dd. 05/03/2021, integrato 
successivamente con invii prot. n. 45889 e 45904 dd. 08/03/2021;  

- è stata verificata, con la collaborazione Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni, la conformità 
dell’offerta tecnico economica presentata da Ascom UMS srl (Id: 130914073 dd. 16/03/2021, 
agli atti); 

- si propone pertanto di affidare la fornitura in oggetto, alla ditta Ascom UMS S.r.l. alle 
condizioni di cui alla richiesta del 18/02/2021, prot. APSS n. 32609 e all’offerta d’impresa n. 
OPP-066418 V 2 introitata al prot. APSS con n. 44406 dd. 05/03/2021, integrata con successivi 
invii prot. n. 45889 e 45904 dd. 08/03/2021 per un importo complessivo pari ad Euro 
59.840,00= IVA esclusa, fatte salve, ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione, le verifiche circa il 
possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati ai fini della partecipazione alla gara; 

- alla presente procedura, ai sensi dell’art. 25bis comma 1 lettera b) della L.P. n. 2 del 2016, e 
dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio;  

- si procederà alla comunicazione dell’aggiudicazione e alle verifica delle dichiarazioni relative ai 
requisiti di partecipazione in capo all'Impresa aggiudicataria; 

- il contratto verrà stipulato per scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, comma 3 della 
LP n. 23/1990; 

 
Preso atto della relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera Clinica, nella qualità di R.U.P., e 
condivisa la stessa; 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni di cui alla legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione 
approvato con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg., nonché della legge provinciale n. 
2/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per quanto applicabile nell’ordinamento 
provinciale; 



 
 

4 

Rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che 
fornisce direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto 
nelle procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di 
appalto ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, e calcolato quindi 
il valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016, di cui si dà conto nel deliberato del presente provvedimento; l’accantonamento non fa 
sorgere il diritto alla liquidazione delle relative competenze che in ogni caso sono subordinate alla 
stipulazione di appositi accordi sindacali;   

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di aggiudicare e affidare (ai sensi del combinato disposto dall'articolo 1, comma 2, lettera a), 
della Legge n. 120 del 2020 e dall’ art. 3 comma 01 della L.P. n. 2 del 2020 e s.m.) al fornitore 
ditta Ascom UMS S.r.l. uni personale di Scandicci (FI) il  servizio FULL RISK di 
manutenzione e assistenza, di durata biennale, per il sistema Clingo® (Asset Management) in 
uso presso il Servizio di Ingegneria Clinica dell’APSS, per un importo di € 59.840,00 Iva 
esclusa; 

2. di approvare gli allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: A) 
Capitolato speciale d’appalto; B) Schema offerta economica; C) Schema offerta – modulo 
privacy; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), è il Dirigente, pro tempore, 
del Servizio Ingegneria clinica e il Direttore dell’Esecuzione del contratto è stato individuato 
nel Responsabile pro tempore dell’Ufficio Manutenzioni, per l’esercizio delle funzioni 
connesse a tale incarico;  

4. di dare atto che non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza in quanto ricorrono le condizioni previste dall’art. 26, comma 3-bis, del DLgs 
81/2008, ma sono stati stimati, cautelativamente  in € 100,00 Iva esclusa, gli eventuali oneri per 
rischi interferenziali a seguito delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus Covid-19 da utilizzare nel caso in cui tali misure non siano già presenti del D.V.R. 
aziendale dell’aggiudicatario; 

5. di dare atto che con la stipula del contratto l’appaltatore verrà nominato Responsabile del 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento Europeo UE/2016/749 in materia di protezione 
dei dati personali; 

6. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletata, con esito 
positivo, nei confronti dell’Aggiudicataria, la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,;  

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 25bis comma 1 lettera b) della L.P. n. 2 del 2016, e dell’art. 32 
comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio;  

8. di procedere alla stipula del contratto secondo le modalità previste dalla art. 15, comma 3, della 
L.P. n. 23 del 19/07/1990; 

9. di dare atto che la spesa complessiva per l'intera durata contrattuale di due anni,  pari a 
€ 59.840,00 + IVA al 22%,  corrispondente a € 73.004,80 IVA compresa, verrà contabilizzata 
al conto  52.01.070.0 “servizi manutenzioni sistemi informatici software” del bilancio aziendale 
di competenza; 



 
 

5 

10. di provvedere all’accantonamento della somma di € 300,00 quale valore per il finanziamento di 
quanto previsto dall’art. 5 bis della L.P. n. 2/2016, a valere sulla spesa per il personale in 
relazione a quanto disposto con deliberazione della Giunta Provinciale n. 966 del 28 giugno 
2019; 

11. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’operatore economico 
aggiudicatario; 

12. di pubblicare il presente provvedimento sul portale internet di APSS www.apss.tn.it. 

 

 

Allegati: 
A) Capitolato speciale d’appalto; 
B) Schema offerta economica; 
C) Schema offerta – modulo privacy. 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Kolanowska 
Natalia 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2021-03-24T15:38:50+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




